Eixe *lucere*, sembla una interpretació molt pareguda a l'*actualitas*, i eixe sentit de l'*actio* és repetit per Tomàs al llarg de totes les seues obres, per exemple, en la Suma Teològica repeteix el mateix «Actus autem est duplex, primus, et secundus. Actus quidem primus est forma et integritas rei, actus autem secundus est operatio.» (I, q. 48, a. 5, co.) Tomàs aclareix que «Differt autem operatio a motu, secundum philosophum, quia operatio est actus perfecti, sed motus est actus imperfecti» (Super Sent, lib .1, d. 4, q. 1, a. 1, ad. 1), diferenciant sense aclarir massa que:

Est autem duplex rei operatio, ut philosophus tradit, in IX metaphysicae: una quidem quae in ipso operante manet et est ipsius operantis perfectio, ut sentire, intelligere et

velle; alia vero quae in exteriorem rem transit, quae est perfectio facti quod per ipsam constituitur, ut calefacere, secare et aedificare. (Contra Gentiles, lib. 2, cap. 1, n. 3)

El concepte d'*operatio* sembla en un primer sentit sempre molt arrelat al causa-efecte que comença en Déu «Prima igitur dictarum operationum, tanquam simplex operantis perfectio, operationis vindicat sibi nomen, vel etiam actionis: secunda vero, eo quod sit perfectio facti, factionis nomen assumit; unde manufacta dicuntur quae per actionem huiusmodi ab artifice in esse procedunt.» (Contra Gentiles, lib. 2, cap. 1, n. 5). És d'eixa manera que Tomàs tracta de distingir-lo de l'*actio*:

Vel aliter dicitur, quod praedestinatio, proprie loquendo de actione, secundum quod in naturalibus sumitur, non est actio, sed operatio. Operatio enim agentis quaedam est ut transiens in effectum, et haec proprie actio vel passio dicitur: et tali actioni semper respondet e converso passio; unde invenitur calefactio actio et calefactio passio, et similiter creatio actio et creatio passio. (Super Sent., lib. 1, d. 40, q. 1, a. 1, ad. 1)

Dit això i tornant al punt d'inici que distingeix l'operació en dos sentits, el primer sentit seria l'operació de la causa eficient, el segon sentit, seria l'operació interna de l'*esse*, en el cas de Tomàs utilitza a Déu per a desenvolupar-la, la *lucere*, una definició semblant, segons la segona distinció, a la que Tomàs fa de l'*actualitas*, sols que en eixa concepció Tomàs apel·la al coneixement de la causa pel seu efecte per a desenvolupar l'explicació «et ideo ipsa actualitas rei est quoddam lumen ipsius et, quia effectus habet quod sit in actu per suam causam, inde est quod illuminatur et cognoscitur per suam causam.» (Super De causis, I. 6). Per tant, especialment pel que fa al segon sentit hi ha certs paral·lelismes entre els termes segons una idea d'*actus (energeia)* semblant, amb la diferència que en l'*actualitas* el fenomen causa-efecte és menys marcat i la seua perfecció és sempre latent. El punt clau en el qual els termes conflueixen sembla que és el factor de la operativitat, és a dir, l'activitat, l'activitat envolta els actes com «Et talis operatio non potest esse beatitudo, nam talis operatio non est actio et perfectio agentis, sed magis patientis, ut ibidem dicitur. Alia est actio manens in ipso agente, ut sentire, intelligere et velle, et huiusmodi actio est perfectio et actus agentis.» (I-II, q. 3, a.2, ad. 3), a l'igual que l'*actualitas* envolta tots els actes per mitjà d'eixa activitat que pressuposa,

l'*operatio* també ho fa, per exemple, seguint els exemples de Tomàs, l'*operatio* de Déu envolta una sèrie d'actes. Hi ha un altre passatge en què directament Tomàs entén les dues de forma sinonímica «Huiusmodi autem auxilium duplex fuit. Unum quidem ipsa facultas exequendi, aliud ipsa operatio, sive actualitas. Facultatem autem dat Deus infundendo virtutem et gratiam, per quas efficitur homo potens et aptus ad operandum» (Super Eph., cap. 3 l. 2). Per altra banda, i donant-ne el sentit d'operació com activitat interna de l'*esse* en acte diu «quia enim unumquodque operatur secundum quod est actu, operatio rei indicat modum esse ipsius.» (I, q. 50, a. 5, co.), el fragment forma part del tractat sobre els àngels, per tant, sembla que eixa operació interna distingeix ontològicament entre els diferents tipus d'ens segons la seua operació. Fins i tot, l'operació de vegades sembla establir una relació de semblança amb la potència en quant potencialitat d'actuació, una forma d'operació que exclou a Déu. És precisament en eixa assimilació en la qual sembla fonamentar-se pròpiament l'*operatio* com una branca diferenciada dins del concepte general d'*actus* «Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio.» (I, q. 54, a. 3, co.). Aleshores, en aquest punt trobem una paradoxa, per una banda l'operació per excel·lència és el Opus Dei, però, per altra banda, el terme també és emprat per a una sort de possibilitat d'operació que és incompatible amb Déu. Potser trobem en l'operació, la clau per tal d'aprofundir en la diferenciació establerta per Aristòtil en la Metafísica que Tomàs reviscola:

Duplex enim est actionis genus, ut dicitur IX Metaphys. Una scilicet actio est quae transit in aliquid exterius, inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est quae non transit in rem exteriolem, sed manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere et velle, per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur. (I, q. 54, a. 2, co.)

En relació amb eixa multiplicitat de sentits de l'*actus*, Joan de Sant Tomàs distingeix el mateix *esse* de l'òpera, diu «At vero actus secundus dicitur actus ultimus, ad quem forma ordinatur; et est duplex, alter in essendo, alter in operando» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 72a), i que explica de la següent manera «In operando autem dicitur actus secundus ipsa operatio, eo quod reducit in actum ipsam virtutem, quae est actus primus tanquam executio ejus.» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 72a), deixant una profunda diferenciació entre les formes de l'*actus*, sent l'operació una sort de manifestació de la manifestació que ja suposa l'existir de l'ens.